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طــرح تحــول راهــبردی 1395-1404
Strategic Change Plan 2016-25

تعامل شبکه ای و 
میـان رشتـه ای

برون گرایی و حضور 
فعال بیـن المللی

خود اتکایی 
و پـایـداری

سرآمدی همه جانبه 
در کیفیت

4 اولویت طـرح 
تحول راهبردی

س خ ن ن خ س ت  

فرهنگ سازمانی موضوعی است كه به تازگی در دانش 
مدیریت و در قلمرو رفتار سازمانی راه یافته است. به دنبال 
نظریات و تحقیقات جدید در مدیریت، فرهنگ سازمانی 
دارای اهمیت روزافزونی شده و یكی از مباحث اصلی و 
كانونی مدیریت را تشكیل داده است. جمعیت شناسان، 
جامعه شناسان و اخیراً روان شناسان و حتی اقتصاددانان 
توجه خاصی به این مبحث نو و مهم در مدیریت مبذول 
و  نظریه ها  آن  اهمیت  و  نقش  شناسایی  در  و  داشته 
و  مسائل  در حل  و  آورده  به وجود  را  زیادی  تحقیقات 

مشكلات مدیریت به كار گرفته اند. 
با بررسی كه توسط گروهی از اندیشمندان علم مدیریت 
به عمل آمده فرهنگ سازمانی به عنوان یكی از مؤثرترین 
عوامل پیشرفت و توسعه كشورها شناخته شده است. 
به طوری كه بسیاری از پژوهشگران معتقدند كه موفقیت 
كشور ژاپن در صنعت و مدیریت یكی از علل مهم توجه 

آنها به فرهنگ سازمانی است.
و  باورها  از  مجموعه ای  به عنوان  سازمانی  فرهنگ 
ارزشهای مشترك بر رفتار و اندیشۀ اعضای سازمان اثر 

می گذارد و می توان نقطه شروعی برای حركت و پویایی و 
یا مانعی در راه پیشرفت به شمار آید. فرهنگ سازمانی از 
اساسی ترین زمینه های تغییر و تحول در سازمان است نظر 
به اینكه برنامه های جدید تحول بیشتر به تحول بنیادی 
سازمانی نگاه می كند از این رو هدف این برنامه ها تغییر و 
تحول فرهنگ سازمان به عنوان زیربنا به بستر تحول است.
نتایج مطالعاتی كه به منظور میزان تعهد كاركنان و 
تعیین ارزشها عقاید اساسی آنان در برخی از سازمانهای 
موفق صورت گرفته است، 10 ویژگی فرهنگ سازمانی 
شامل عملكرد، صداقت، رقابت، روحیه كار گروهی، روحیه 
سازمانی، نوآوری، حمایت مدیریت، موفقیتهای فردی، 
است.  گردیده  اعلام  سازمان  تاریخی  سابقه  و  وفاداری 
ویژگی  این 10  زاویه  از  درصورتی كه فرهنگ سازمانی 
مورد توجه قرار گیرد، تصویر كاملی از آن به دست می آید. 
این تصویر به صورت اساسی درمی آید كه منعكس كنندۀ 
نوع احساسات اعضاء، استنباط مشترك آنان، شیوۀ انجام 

امور و نوع رفتار آنان است.
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سی و یکمین گردهمایی مدیران گروه های آموزشی با 
محوریت پایداری اقتصادی دانشگاه از منظر خوداتکایی 
سالن  در  تیرماه  یازدهم  منابع،  و  هزینه  مدیریت  و 

اجتماعات شهید چمران برگزار شد.
دكتر ذگردی قائم مقام PMO مركزی طرح تحول راهبردی 
دانشگاه  در سخنانی به ارائه گزارش اجمالی از اجرای طرح 

تحول راهبردی دانشگاه پرداخت.
وی اظهار داشت: طرح تحول راهبردی دانشگاه طرحی است 
كه برای بازه زمانی 2016 تا 2025 پیش بینی و در 4 محور 
اصلی تعامل شبكه ای و میان رشته ای، برون گرایی و حضور 
فعال بین المللی، خود اتكایی و پایداری و سرآمدی همه جانبه 
در كیفیت تعریف شده است كه بر اساس این طرح، دانشگاه 
تربیت مدرس جز 200 دانشگاه  برتر جهان قرار می گیرد و 

به عنوان یک تجربه دانشگاهی منحصر به فرد دیده می شود.
وی در ادامه در خصوص برخی از روال های دانشگاه و جایگاه 

امضا و برند دانشگاه تربیت مدرس مطالبی را عنوان كرد.
وی با اشاره به بسته های موفقیت در طرح تحول راهبردی 
گفت: خروجی نهایی طرح تحول دانشگاه، 37 روال راهبردی 
است كه اجرای هر یک از روال ها نیازمند اجرای انجام اقدامات 
متعدد و طولانی مدت در یک بازه زمانی 5 تا 10 ساله است. 
بسته های موفقیت را می توان پروژه های كوچكی در مقابل 
پروژه های كلان پیاده سازی روال ها دانست كه دارای گستره 

كوچک تری نسبت به روال ها است.
وی با اشاره به مهمترین دستاوردهای طرح تحول تا انتهای 
موج سوم در معاونت های دانشگاه خاطر نشان كرد: تهیه شیوه 
نامه یكپارچه نظام توزیع و هزینه كرد درآمدهای دوره های 
آموزشی شهریه پرداز، سرآمدی در آموزش و ارتقای جایگاه 

عملكرد آموزشی اعضای هیات علمی در دانشگاه، راه اندازی 
دوره های كارشناسی ارشد بین رشته ای، تدوین شیوه نامه دوره 
دكتری پیوسته و برنامه ریزی برای اجرای آن از دستاوردهای 

مهم معاونت آموزشی می باشد.
وی همچنین ساماندهی برنامه پژوهشی استادان و تدوین 
اولویت های پژوهشی دانشگاه و عملیاتی كردن هسته های 
پژوهشی، پالایش حوزه های نوظهور علم در جهان و بررسی 
تطبیقی آن در دانشگاه، طراحی ساختار مركز ارتقای دانش و 
مهارت های پژوهشی دانشگاه بر اساس الگو سنجی وتدوین 
نظام بازاریابی پروژه های تحقیقاتی دانشگاه را از مهمترین 

دستاوردهای معاونت پژوهشی عنوان كرد.
دكتر ذگردی با اشاره به مهمترین دستاوردهای معاونت 
پشتیبانی و منابع انسانی؛ تشكیل بنیاد خیرین مدرس، ایجاد 
دانشگاه سبز و محیط زیست- دوست، شروع برنامه استقرار 
سیستم های یكپارچه اداری و مالی و تشكیل شورای توسعه 
برنامه ریزی اقتصادی دانشگاه را به عنوان مهمترین فعالیت های 

این معاونت برشمرد.
وی افزود: توسعه فعالیت های علمی بین رشته ای در انجمن 
دانشجویی  نشریات  تحول  طرح  دانشجویی،  و  علمی  های 
، سپهر فرهنگی و مجمع فرهنگی و اجتماعی اعضای هیات 
علمی از مهمترین دستاوردهای معاونت فرهنگی و اجتماعی 
دانشجویان،  حساب  تصفیه  فرآیندهای  شدن  سیستمی  و 
تشكیل سالن ورزشی بانوان در راستای توسعه جهشی فضاهای 
فعالیت دانشجویی و ارتقای شرایط بهداشت آشپزخانه مركزی 
اقدامات مهم معاونت دانشجویی در راستای طرح تحول  از 

راهبردی می باشد.

اساس استراتژی این است که چه کارهایی را نباید انجام بدهیم. 

دستاوردهای طرح تحول راهبردی در نشست 
مدیران گروه های آموزشی تشریح شد

خروجی نهایی طرح 
تحول دانشگاه، 37 
روال راهبردی است 
که اجرای هر یک از 

روال ها نیازمند اجرای 
انجام اقدامات متعدد 

و طولانی مدت در یک 
بازه زمانی 5 تا 10 ساله 

است. 
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دکتر احمدی در جلسه کمیته راهبری طرح تحول :

بسته های موفقیت طرح تحول راهبردی باید هوشمندانه و 
در راستای اهداف دانشگاه تعریف شود

سی و ششمین نشست کمیته راهبری طرح تحول 
راهبردی، بیست و هشتم خرداد ماه با حضور اعضای 

آن برگزار شد.
در ابتدای این نشست دكتر مینایی به بررسی سناریوهای 

پیشنهادی تقویم زمانی اجرای طرح تحول پرداخت.
و  ترمی  حالت  دو  در  پیشنهادی  سناریوهای  گفت:  وی 
شمسی بود كه تدوین بسته های موفقیت، تصویب شناسنامه 
بودجه، آغاز و پایان فرایند اجرا و تحویل فرم اختتام در آن 

تقویم ها مشخص است.
وی چهار سناریوی مجزا برای تقویم زمانی طرح تحول را 
تشریح كرد و نظرات هر یک از مدیران PMO را در خصوص 

آنها بیان نمود.
در ادامه مدیران  PMO به بیان نظرات خود درباره تقویم 

زمانی اجرای طرح تحول پرداختند.
در ادامه نشست در خصوص اهداف كمی طرح تحول و 

راهكارهای تحقق آن بحث و تبادل نظر شد.
دكتر احمدی دراین باره اظهار داشت: ما باید ببینیم اهداف 
كمی طرح تحول را در طول 2 سال اخیر چگونه پیش برده ایم 
و چه مقدار نسبت به پیش بینی های كلانی كه گردیده است 
و جزئیات آنها حركت نموده ایم و در كدام زمینه نقص داریم و 

در كدوم بخش پیشرفت حاصل شده است.
وی افزود: تا كنون تعریف بسته های موفقیت بیشتر بر 
اساس ابتكارات فردی و تشخیص های اصولی بوده و عمدتا  
بدون تطبیق و ارتباط با برنامه پیشرفتی كه باید در حوزه 
مشخص صورت بگیرد تعریف شده است. در حال حاضر برای 
موج پنجم باید ببینیم كمبود هایمان كجاست و موارد را برای 

تحقق اهداف فرعی در اهداف موج پنجم مورد توجه قرار دهیم.
رییس دانشگاه یادآور شد: باید شاخص های محقق شده را 
به آگاهی همه حوزه ها برسانیم تا با چشم باز بر روی بخش 
هایی كه كمتر بر روی آنها كار شده، متمركز شویم. حركت 
اولیه در تعریف بسته ها به هر صورتی كه تعریف شده بود دیگر 
گذشته است و فرصت قدم های بعدی را نباید از دست داد و 

باید هوشمندانه بسته های بعدی را تعریف كنیم.
وی خاطر نشان كرد: هر كدام از مواردی كه در اهداف 5 
ساله و ده ساله دانشگاه تعریف شده، دارای یک یا چند متولی 
می باشد كه باید از سوی شورای راهبری به متولیان مربوطه 

تكلیف شود تا در تعریف بسته ها مشاركت كنند.
دكتر ذگردی در ادامه اظهار داشت: ما باید معاونت ها و 
مدیریت های دانشگاه را در بحث طرح تحول راهبردی درگیر 
كنیم و متولیان هر كدام از اهداف دانشگاه، باید در حوزه مربوط 
به خود پاسخگو باشند. مدیران دانشگاه باید كم كم از كارهای 
روزمره خارج و به سمت اقدامات تحولی دانشگاه بروند. مدیران 
pmo بیشتر متولی برنامه ریزی هستند و سیستم در دراز 

مدت نمی تواند به pmo  وابسته باشد.
دكتر احمدی نیز در ادامه تصریح كرد: مدیران pmo  های 
تخصصی باید ترجمان فعالیت های تحول در راهنمایی مدیران 
اجرایی حوزه ها باشند و هر یک از محورهای اهداف 5 ساله را 
به مدیریت های ذیربط عرضه كرده و برای آنها سرفصل هایی 
تعریف شود كه در این راستا نقش pmo  های تخصصی بسیار 

حائز اهمیت است.
مدیران  میان  تعامل  خصوص  در  شورا  اعضای  ادامه  در 
ستادی و مدیرانpom   ، در خصوص برنامه ریزی برای اجرای 

مدیران pmo  های 
تخصصی باید ترجمان 

فعالیت های تحول 
در راهنمایی مدیران 

اجرایی حوزه ها باشند 
و هر یک از محورهای 
اهداف 5 ساله را به 
مدیریت های ذیربط 

عرضه کرده و برای آنها 
سرفصل هایی تعریف 

شود
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اهداف دانشگاه مطالبی را عنوان كردند.
دكتر مینایی در خصوص اهداف كمی طرح تحول راهبردی 3 پیشنهاد 
مطرح كرد و گفت: پیشنهاد اول اینكه طی نامه نگاری به معاونت ها از آنها 
بخواهیم در شورای مدیران با حضور مدیر PMO مركزی، موضوع را مطرح 
و تصمیم گیری كنند. در روش دوم PMO ها را موظف كنیم پس از تحلیل، 
برنامه خود را برای آینده ارائه دهند و در روش سوم برای هر هدف یک متولی 
 PMO مشخص و تعیین كرده و به آنها ابلاغ كنیم كه در نهایت با كمک

مركزی برنامه های خود را برای نیل به هدف تدوین كنند.
به دنبال موافقت اعضای كمیته با پیشنهاد سوم، دكتر احمدی اظهار 
داشت: پیشنهاد سوم تصمیم خوبی است و باید متولی برای رسیدن به 
اهداف، تعریف شود. البته سند طرح تحول راهبردی این اهداف را در بخش 
های مختلف ذكر كرده و توصیه هایی نیز در خصوص متولی ارائه داده است.

رییس دانشگاه در ادامه به طرح دو سؤال یكی در خصوص جامع و كامل 
بودن اهداف و دیگری پیرامون میزان حركت بسته های موفقیت تعریف شده 
در مسیر نیل به اهداف، پرداخت و افزود: اگر این اهداف جامع و كامل است 
كه باید پیگیری شود اما اگر جامعیت ندارد باید اهداف كمی دیگری به آنها 

اضافه كرد و این اهداف را تكمیل نمود.
دكتر نهاوندی اهداف كمی را قابل تكمیل شدن دانست و تصریح كرد: 
ماحصل مجموعه فعالیت هایی كه در حال انجام است و بسته های موفقیتی 
كه تعریف، طراحی و اجرا می شود، ما را در دو یا سه سال آینده به اهداف 
تعیین شده می رساند. برای تحقق این امر باید PMO ها یكسری بسته 
هایی را تعریف كنند و متولی ها نیز باید ضمن اطلاع از اهداف، همكاری لازم 
را انجام دهند. این دو نباید مستقل از یكدیگر عمل كنند بلكه باید وابسته به 

هم پیش بروند. 
رییس دانشگاه به اهمیت رهبری و شفاف ساختن اهداف اشاره كرد و 
گفت: برای حركت در مسیر صحیح و رسیدن به افق اصلی باید هدایت و 
رهبری به خوبی انجام شود و اهداف شفاف، محدود با ارائه نكات تكمیلی در 
اختیار مدیران قرار گیرد. تعیین اهداف كمی بسیار مهم است و مدیران و 

مسئولین را موظف می سازد كه برنامه ریزی جدی تری داشته باشند.
دكتر مینایی در ادامه به تشریح نحوه استخراج جدول اهداف كمی طرح 
تحول راهبردی پرداخت و گفت: در سند طرح تحول راهبردی دانشگاه، 
جدول اهداف كمی وجود نداشت و همكاران دبیرخانه طرح با مطالعه سند، 
اهداف پراكنده را استخراج كرده و پس از هماهنگی با دكتر البدوی، در قالب 
یک جدول در افق 5 ساله، 10 ساله و 20 ساله گردآوری كردند. این اهداف 

در صورت لزوم قابل بازنگری و به روز رسانی است.
تحول  برنامه  طراحان  توسط  اهداف  بازبینی  خواستار  احمدی  دكتر 
راهبردی شد و تأكید كرد: اهداف 5 ساله طرح تحول باید عیناً مشخص 
شود. اهدافی كه در افق 10 ساله متصور شده اند باید به عنوان مثال 20 تا 
30 درصد آنها در 5 سال نخست محقق شود. بنابراین در كنار 8 هدف پنج 
سال اول، 14 هدف برای 10سال دوم ذكر شده كه باید درصدی از آنها نیز 

انجام شود و در كل 22 هدف وجود دارد كه هر یک از PMO ها در حوزه 
فعالیت خودشان باید با درگیر كردن مدیران برای تحقق آنها اقدام كنند. البته 
امكان اضافه شدن اهداف دیگری نیز وجود دارد اما حداقل این 22 هدف را 
در 5 سال اول اجرای طرح پیش رو داریم كه باید برای آنها متولی تعیین 
كنیم و ضمن مذاكره با مدیران، برنامه ریزی اصولی برای آینده داشته باشیم. 
دكتر نیک بخش در ادامه تصریح كرد: در طرح راهبردی، 20 محور تحول 
داریم كه سرآمدی همه جانبه در كیفیت، برون گرایی و حضور فعال بین 
المللی، تعامل شبكه ای و میان رشته ای و خود اتكایی و پایداری محورهای 
كلیدی هستند. روال ها مانند قطعات پازل محورهای تحول را می سازند. این 
روال ها اهداف كمی دارند و برای اكثر روال ها، اهداف كمی نوشته شده است 
اگر هم هدف كمی نگذاشته ایم، می توان آن را تعیین كرد. از سویی برخی 
اهداف این جدول مانند جذب 10 عضو هیأت علمی خارجی، روال ندارد. 
خود اهداف بر روی روال های مربوطه متمركز می شوند و به تدریج هدف 
محقق خواهد شد. ضمن اینكه بسیاری از اهداف به زیرساخت نیاز دارند و 

مسئله زیرساخت ها حائز اهمیت است.
دكتر ذگردی نیز با تأكید بر اینكه روال ها و اهداف در راستای یكدیگر 
هستند گفت: روال و هدف در یک راستا هستند و هیچكدام دیگری را نقض 
نمی كنند. ما روال داریم و در راستای روال، بسته موفقیت تعریف می كنیم 
و با اجرای بسته ها امیدواریم اهداف كمی متصور، محقق شوند.  یک بخش 
هایی خطوط كلی هستند كه در طرح تحول راهبردی گفته شده و یک 

بخش هایی نیز همان بسته های موفقیت است كه طراحی و اجرا می شود.
رئیس دانشگاه برای اهداف 2 شرط و ویژگی قائل شد و توضیح داد: اهداف 
برای اینكه هدف محسوب شوند باید دو شرط داشته باشند. اول اینكه برای 
هر هدف افق طراحی شود. دوم اینكه هر هدف باید قابل ارزیابی باشد. این 
برای تمامی اهداف هم كیفی و هم كمی باید انجام شود. تعیین افق و ارزیابی 

به عنوان چراغ های راهنما، ما را در مسیر درست نگه می دارند.
وی جمع بندی كرد: مسئله بازبینی، تكمیل اهداف و تدوین بخش اهداف 
10 ساله در اهداف 5 ساله بسیار مهم است كه باید هر چه زودتر انجام شود. این 
بحث بر  روی تاكتیک حركت طرح تحول راهبردی اثر جدی خواهد داشت. 
همچنین برای ورود به فاز جدید و بكارگیری مدیران حوزه ها و واحد های 
مختلف باید یک الگوریتم و نقشه راه تهیه شود. نكته دیگری كه باید توسط 
دبیرخانه ) با كسب نظر واحدهای PMO  و مشورت با PMO مركزی(  
انجام شود، تعیین روال مرتبط با هر یک از اهداف كمی طرح راهبردی است. 
برخی روال ها فراحوزه ای هستند. روال های فراگیر باید به عدالت تقسیم 
شوند و یک متولی برای آنان مشخص شود تا بتواند تصمیم گیری كند اما 
در نهایت برای روال های فراگیر باید بین حوزه ای عمل كرد. روال هایی كه 
مالكیت آنها به عهده ی یک حوزه خاص است نیز باید بطور شفاف به حوزه 
مربوطه به عنوان متولی، ابلاغ شود. در خصوص بسته های موفقیت موج پنجم 
طرح تحول نیز باید از هم اكنون طراحی سرفصل بسته ها آغاز شود و اولویت 

های محوری طرح و اهداف كمی و كیفی مد نظر قرار گیرد. 
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مدیران گروه های آموزشی بین المللی سازی 
دانشگاه را در اولویت قرار دهند

در سی و یکمین گردهمایی مدیران گروه های آموزشی که 11 
تیرماه در سالن اجتماعات شهید چمران برگزار شد، اهمیت جذب 
المللی سازی  بین  دانشجویان خارجی و چالش های پیش روی 

دانشگاه با سخنرانی دکتر شجاع الساداتی بررسی شد.
رییس واحد بین الملل دانشگاه با بیان اهمیت جذب دانشجوی خارجی 
در كنار آموزش دانشجویان ایرانی، آن را جزء وظایف مهم دانشگاه دانست و 
گفت: در راستای اولویت بین المللی سازی دانشگاه و حضور فعال در عرصه 
های جهانی، جذب دانشجوی خارجی یک وظیفه به شمار می رود كه باید 
در كنار آموزش دانشجویان ایرانی به آن توجه بسیار كرد. مدیران گروه های 
آموزشی باید بین المللی سازی دانشگاه را به عنوان یک اولویت در كارهای 

خود قرار دهند. 
دكتر شجاع الساداتی ضمن اشاره به اهمیت بین المللی سازی در اسناد 
بالا دستی و همچنین در سند طرح تحول راهبردی دانشگاه تصریح كرد: 
بین المللی سازی دانشگاه و گسترش ارتباطات و تعاملات علمی- بین 
المللی مورد توصیه و تأكید در اسناد بالادستی است. همنیطور به عنوان 
یكی از 4 اولویت اصلی طرح تحول دانشگاه نیز قرار داده شده كه پیشرفت 
در سه الویت دیگر این طرح نیز در گرو گسترش برون گرایی و حضور فعال 

بین المللی دانشگاه است.
وی از جذب دانشجویان خارجی به عنوان یكی از راهكارهای افزایش 
ارتباطات بین المللی نام برد و گفت: یكی از اهداف كمی برشمرده در طرح 
تحول راهبردی دانشگاه حضور دو هزار دانشجوی بین المللی تا سال 1404 

در دانشگاه تربیت مدرس است. 
رییس واحد بین الملل دانشگاه در ادامه به مقایسه 200 دانشگاه برتر 
و 400 دانشگاه اول دنیا در مقوله جذب دانشجویان بین المللی پرداخت 
و اظهار داشت: ما در حال حاضر با جذب 125 دانشجوی خارجی یعنی 
3درصد از كل دانشجویان، در این عرصه بسیار عقب هستیم. در دانشگاه 
های برتر دنیا دانشجویان بین المللی به عنوان مثال 19 درصد از جمعیت 

دانشجویی را تشكیل می دهند. 
وی اضافه كرد: جذب دانشجوی خارجی به سه روش، معرفی بورسیه 
ها از وزارت علوم، از طریق فراخوان فارسی معاونت آموزشی و از سال 96 
از طریق واحد بین الملل دانشگاه انجام می شود. روند جذب دانشجوی 
خارجی در دانشگاه در 5 سال گذشته رو به افزایش بوده اما بی شک باید 

برای رسیدن به اهداف بین المللی سازی در آینده گسترش داده شود. 

دكتر شجاع الساداتی تنوع ملیتی دانشجویان غیر ایرانی دانشگاه را بسیار 
خوب ارزیابی كرد و گفت: سرمایه گذاری ما بیشتر بر روی جذب دانشجویان 
كشورهای فارسی زبان و كشورهای همسایه و همجوار حوزه عرب می باشد. 
بررسی ها نشان می دهد كه در آمریكا نیز بیشترین دانشجویان خارجی 
از كشورهای جهان سوم و كشورهای همسایه مانند كانادا جذب شده اند.  

وی افزود: بیشترین تعداد دانشجوی خارجی دانشگاه در دانشكده های 
علوم انسانی )حقوق و مدیریت(، پزشكی، فنی و مهندسی و هنر مشغول 

تحصیل هستند. 
رییس واحد بین الملل دانشگاه اذعان كرد: در دانشگاه های ایران حدود 
35 هزار دانشجوی بین المللی مشغول تحصیل هستند در حالیكه آمار 
جذب دانشجویان بین المللی در امارات 65 هزار نفر، درعربستان 75 هزار 
نفر، در تركیه 108 هزار نفر و در مالزی 177 هزار نفر می باشد. این آمار در 
حالی اتفاق افتاده است كه دانشگاه های ایران به لحاظ امكانات و بنیه علمی 

از این كشورها جلوتر بوده است.
دكتر شجاع الساداتی با اشاره به جایگاه دانشگاه تربیت مدرس به عنوان 
دومین دانشگاه جامع كشور گفت: در حالی كه دانشگاه تربیت مدرس از 
جایگاه دوم در بین دانشگاه های جامع كشور برخودار است اما در بحث بین 
اللمل در رتبه 8 و 9 قرار دارد و این لزوم توجه بیشتر برنامه راهبردی دانشگاه 

به مقوله بین المللی سازی را نشان می دهد.
رییس واحد بین الملل دانشگاه خلاصه فعالیت های این واحد را تشریح 
كرد و از راه اندازی دوره كارشناسی ارشد یک ساله به زبان انگلیسی، تشكیل 
شورای واحد بین الملل و ایجاد نظام انگیزشی برای فعالیت های بین الملل 
در دو بخش تدوین و اصلاح آئین نامه ها و ایجاد مشوق های مالی و معنوی 

خبر داد. 
وی در پایان از فقدان سازمان چابک، پاسخگو و هماهنگ برای امور بین 
الملل، نبودن نیروی انسانی كافی و كارآمد، عدم وجود وب سایت پویا، فعال و 
پرمحتوا، و عدم قرارگیری فعالیت های بین المللی در اولویت برنامه دانشكده 
ها به عنوان برخی چالش های پیش روی بین المللی سازی دانشگاه نام برد. 
در ادامه ی این نشست، جلسه پرسش و پاسخ با حضور دكتر شجاع 
الساداتی رییس واحد بین الملل، دكتر سعیدی مدیر دفتر همكاری های 
علمی- بین المللی، دكتر ذگردی قائم مقام PMO مركزی طرح تحول 
راهبردی  و دكتر جوان مسئول دبیرخانه طرح ارتقاء تراز بین المللی دانشگاه 

برگزار شد و اساتید حاضر به بیان نظرات و پیشنهادات خود پرداختند.   

راه حل صحیح موفقیت این است که اشتیاق شما به پیروزی بیشتر از ترس شما از شکست باشد.
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دكتر محمد تقی احمدی در سی و یكمین گردهمایی 
مدیران گروه های آموزشی كه یازدهم تیرماه برگزار شد؛ 
دانشگاه را محلی برای تفكر و تدبیر و ارائه راه حل برای 

عبور از سختی ها عنوان كرد.
در این مراسم دكتر محمد تقی احمدی رییس دانشگاه 
در سخنانی به فعالیت های مدیران گروه های آموزشی 
اشاره و اظهار داشت: نظارت و هماهنگی فعالیت های 
دانشجویان، برنامه ریزی و پیگیری امور اجرایی، ارتقای 
سطح فعالیت های گروه، كنترل كیفیت فعالیت های 
اعضای هیات علمی و برنامه ریزی برای ارتقای همه جانبه 
دانشگاه، تركیبی از فعالیت های متنوع مدیران گروه ها 

است كه می تواند بسیار سخت و سنگین باشد.
وی گفت: برخی از گروه های آموزشی بسیار موفق 
بوده اند و كارهای ارزنده ای را در گروه خود انجام داده 
اند كه باید تجربیات خود را در اختیار سایر گروه ها قرار 
دهند. در طرح ارزیابی درونی گروه ها ، فعالیت های گروه 
های آموزشی طی  دو سال اخیر مورد بررسی قرار گفت و 
قریب به 100 گروه، كارها را  به پایان رسانده و یا در حال 

اتمام آن هستند.
وی با مهم خواندن ارزیابی درونی گروه ها تصریح كرد: 
ارزیابی درونی، امكان شناسایی نقاط قوت و ضعف و افق 
های مهمی كه گروه ها می توانند در آن زمینه كارهای 
ارزنده ای را انجام دهند، تبیین می كند و بسیار برای خود 

فرد و اعضای گروه روشنگر و هدایتگر است.
دكتر احمدی افزود: ارزیابی بیرونی گروه ها نیز از سوی 
دفتر ارزیابی و بهینه سازی عملكرد در حال انجام است كه 
به زودی به اتمام خواهد رسید و بر اساس شاخص های 
غیر خود اظهاری یعنی از بروندادهای قابل دسترس از 

پایگاه های اطلاعاتی، برنامه گلستان و ... استفاده می شود 
و مكملی است تا در كنار ارزیابی درونی، شرایط هر گروه 

شناخته و ارزیابی شود .
وی با اشاره به پایداری و خود اتكایی به عنوان یكی 
از 4 اولویت طرح تحول راهبردی دانشگاه ، یادآور شد: 
خود اتكایی و پایداری هم مفهوم اقتصادی دارد و هم 
مدیریتی. ما تلاش می كنیم استقلال دانشگاه های بزرگ 
و اختیارات و اتكا به تصمیم گیری های درونی دانشگاه را 
گسترش دهیم و در مورد بحث های اقتصادی نیز بتوانیم 

با منابع غیر دولتی پیوند داشته باشیم.
ما در كوتاه مدت درگیر  وی خاطر نشان ساخت: 
راستا  این  در  و  اجتماعی هستیم  و  اقتصادی  جنگ 
زیرا  است؛  اهمیت  حائز  بسیار  دانشگاهیان  نقش 
دانشگاه محل تفكر و تدبیر و ارائه راه حل برای عبور از 
سختی هاست و باید برای حل مشكلات جامعه راهگشا 
باشد . ما نیز برای آنكه از این آسیب ها محفوظ بمانیم 
احتیاج به ارتباط تنگاتنگ و دیدارهای رو در رو داریم 
تا بتوانیم در جهت حل مشكلات و مطالبات جامعه 
دانشگاهی با هم همفكری كنیم و راهكارهای مناسب 

ارائه دهیم.
رییس دانشگاه تصریح كرد: ملت ایران همواره نشان 
داده در مقابل سختی ها و مشكلات توانسته تصمیمات 
صحیحی را اتخاذ كند و از گردنه های سختی عبور نماید 
و ما باید با همبستگی در جهت ترویج برخی از امور مانند 
كاهش هزینه ها، ارتقای كارامدی و كارایی، كنترل مصرف 
انرژی و آب و شكیبایی و توصیه دیگران به صبر و تحمل و 
كار بیشتر و پشتیبانی معنوی از دولت و كشور گام برداریم 

و با تدبیر از این مرحله عبور كنیم.

ارزیابی درونی، امکان 
شناسایی نقاط قوت و 

ضعف و افق های مهمی 
که گروه ها می توانند 
در آن زمینه کارهای 

ارزنده ای را انجام دهند، 
تبیین می کند و بسیار 
برای خود فرد و اعضای 
گروه روشنگر و هدایتگر 

است.

دکتر احمدی در گردهمایی مدیران گروه های آموزشی:

دانشگاه محل تفکر و تدبیر و ارائه راه حل 
برای عبور از سختی هاست
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در سی و یکمین گردهمایی مدیران 
 “ موضوع  با  که  آموزشی  های  گروه 
منظر  از  دانشگاه  اقتصادی  پایداری 
خوداتکایی و مدیریت هزینه و منابع “ 
برگزار گردید، برنامه درآمدزایی پایدار 
و کاهش هزینه گروه های آموزشی در 
راستای اولویت خوداتکایی و پایداری 
طرح تحول راهبردی دانشگاه تشریح 

شد.
و  پشتیبانی  معاون  محمدزاده  دكتر 
اجرای  به  اشاره  با  دانشگاه  انسانی  منابع 

طرح تحول راهبردی و اولویت خوداتكایی و پایداری اقتصادی گفت: بر 
اساس سند طرح تحول راهبردی، دانشگاه تا سال 1414 باید به دانشگاهی، 
همپای دانشگاه های برتر جهان تبدیل شود. با توجه به اولویت خوداتكایی 
و پایداری كه یكی از 4 اولویت اصلی طرح تحول است، هدف دانشگاه این 
خواهد بود كه تا سال 1404 حداكثر 70 درصد بودجه خود را از محل بودجه 
های دولتی تأمین كند و این رقم را تا سال 1414 به 50 درصد برساند و 
50 درصد دیگر بودجه خود را از منابع درآمدزای غیر دولتی تأمین كند. با 
توجه به وابستگی شدید بودجه دانشگاه به بودجه های دولتی، هر تغییری در 
وضعیت دولت، دانشگاه را تحت تأثیر قرار می دهد. همینطور درآمدهای ما 

نیز متأثر از تغییرات درآمدی دولت است.
به  وابستگی  به جز  دانشگاه،  اقتصادی  موجود  در وضعیت  افزود:  وی 
بودجه های دولتی با موارد دیگری همچون نقش كم رنگ فضای خلاقیت 
و نوآوری در پایداری اقتصادی در دانشگاه، دانشكده ها، واحدها و گروه های 
آموزشی، استهلاك تدریجی امكانات فیزیكی، تجهیزات و تأسیسات دانشگاه 
و همچنین تأثیر بی ثباتی بازار بر افزایش هزینه های دانشگاه مواجه هستیم 

كه همه این عوامل ایجاب می كند دانشگاه به فكر درآمدزایی باشد.
دكتر محمدزاده منابع درآمدی در سبد درآمدهای دانشگاه را تشریح كرد 
و گفت: افزایش سهم درآمدهای آموزشی، افزایش سهم درآمدهای پژوهشی، 
افزایش سهم كمک ها و گرنت های پژوهشی، افزایش سهم درآمدهای اجرای 
پروژه های ملی و بین المللی، افزایش سهم درآمدهای حاصل از ایجاد فضای 
مناسب خلاقیت، نوآوری، توسعه كارآفرینی فناورانه و توسعه شركت های 
دانش بنیان و همچنین افزایش سهم منابع خیّرین در حوزه علم و فناوری، 

هدایا و موقوفات باید مورد توجه قرار گیرد.
معاون پشتیبانی و منابع انسانی دانشگاه خاطر نشان كرد: دانشگاه تربیت 
مدرس در راستای طرح تحول راهبردی قصد دارد با اجرای یک برنامه مدون، 
از دانشگاهی با اقتصاد دولت پایه به دانشگاهی با خوداتكایی مالی تبدیل شود. 
با توجه به اینكه دانشگاه دارای توانمندی های آموزشی، پژوهشی، خلاقیت، 
سرمایه های اجتماعی مطلوب و... می باشد باید به بهره گیری از این داشته ها 
برای رسیدن به پایداری مالی گام بردارد. البته در راستای دستیابی به هدف 
خود اتكایی اقتصادی، پایداری و تداوم ضروری ست ودانشگاه نیازمند برنامه 

ریزی دقیق و پیگیری مداوم برای رسیدن 
به پایداری مالی می باشد.

وی به بررسی های انجام شده پیرامون 
منابع مالی دانشگاه های جهان اشاره كرد 
و اظهار داشت: عمده منابع مالی دانشگاه 
بودجه دولتی، فروش  های جهان شامل 
شهریه  آموزشی-پژوهشی،  خدمات 
دانشجویی، كمک های دانش آموختگان، 
هدایای مردمی و كمک مؤسسات و بنگاه 
بودجه  درصد   40 است.  اقتصادی  های 
دولت  را  دنیا  معتبر  های  دانشگاه  اغلب 
تأمین می كند، 25 درصد از محل شهریه، 21 درصد از انجام تحقیقات، 6 
درصد بودجه از طریق خیّرین، 2 درصد از طریق گمگ دانش آموختگان آن 

دانشگاه و 6 درصد از سایر موارد تأمین می شود.
دكتر محمدزاده روال های مهم برآوردكننده طرح درآمدزایی پایدار و كاهش 
هزینه را برشمرد و گفت: پایداری اقتصادی دانشگاه، توسعه اقتصاد پایدار 
آموزشی، رشد جهشی انجام پژوهش های كاربردی و توسعه ای، جذب منابع 
مالی خیّرین در حوزه علم و فناوری، معرفی دانشگاه با هدف جذب موقوفات، از 

جمله روال های مهم در برنامه درآمدزایی پایدار و كاهش هزینه است.
های  دوره  های  شهریه  از  متنوع  درآمدهای  منابع  به  اشاره  در  وی 
كارشناسی ارشد و دكتری مجازی، نیمه حضوری، پردیس، نوبت دوم، دوره 
های حرفه ای كوتاه مدت، كمک های مالی برای كاهش شهریه دانشجویان 
برتر، نخبه و دانشجویان با امكانات ضعیف، جذب گرنت ها برای تحقیقات 
مشخص و تجهیزات، درآمدهای حاصل از فروش یا عرضه خدمات داخلی 
دانشگاه نظیر خدمات بهداشتی، سالن های همایش، رستوران، سالن های 
ورزش، كتابخانه، كتابفروشی، انتشارات، كارگاه ها، خوابگاه ها، خدمات مراكز 
تحقیقاتی، همكاری با شركت های بزرگ خصوصی و استفاده از صندوق ها، 

برگزاری دوره های تابستانی، دوره های آموزش زبان و... نام برد.
همچنینن به منظور كاهش هزینه ها به تعطیلی واحدهای غیر قابل 
استفاده، كاهش وسایل مصرفی زائد، كنترل هوشمند انرژی، كاهش مصرف 
انرژی، بهینه سازی برگزاری كلاس ها، پرهیز از خرید های موردی و... اشاره 

كرد.
توسعه  ریزی  برنامه  معرفی “شورای  پایان ضمن  در  دكتر محمدزاده 
اقتصادی دانشگاه” و اعضای آن به تشریح ساختار اجرایی و وظایف این شورا 
پرداخت و گفت: فراهم كردن پیش نیازها و الزامات برنامه درآمدزایی پایدار 
و كاهش هزینه ها، شناسایی، دسته بندی و پیشنهاد موضوعات درآمدی به 
گروه های آموزشی، تدوین فرایندهای اجرای موضوعات درآمدی و تدوین 
الگوی استاندارد ارزیابی برنامه درآمدزایی پایدار از وظایف شورای برنامه ریزی 

توسعه اقتصادی دانشگاه است.
برنامه  اجرای  الزامات  و  نیازها  پیش  استادی،  بختیار  دكتر  ادامه  در 

درآمدزایی پایدار و كاهش هزینه های گروه های آموزشی را تشریح كرد.

در گردهمایی مدیران گروه های آموزشی دانشگاه؛

برنامه “درآمدزایی پایدار و کاهش هزینه”
 گروه های آموزشی تشریح شد

م، معتقدم. دانستن کافی نیست، باید دانسته هایمان را به کار ببریم. من به ضرورتِ اقدا
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مسئول دبیرخانه طرح ارتقاء تراز بین المللی دانشگاه در سی و 
یکمین گردهمایی مدیران گروه های آموزشی با اشاره به تمرکز و 
توجه دولت ها بر اقتصاد دانش محور گفت: رقابت بین دانشگاه های 
برتر در عرصه بین المللی از سوی دولت ها پیگیری می شود. امروزه 
دولت ها مستقیم در این مقوله ورود کرده و بر روی تأثیرات علم بر 

اقتصاد تمرکز دارند.
دكتر جوان مسئول دبیرخانه طرح ارتقاء تراز بین المللی دانشگاه در 

تراز، طرحی  ارتقاء  این طرح گفت: طرح  خصوص 
است كه در حوزه اقتصاد مقاومتی در وزات علوم، 
تحقیقات و فناوری تصویب شد و دانشگاه تربیت 
مدرس به عنوان یكی از 5 دانشگاه برگزیده كشور، 
انتخاب و موظف شد تا در یک برنامه 10 ساله خود را 

به جمع 200 دانشگاه برتر جهان برساند. 
وی افزود: دانشگاه تربیت مدرس باید به دانشگاهی 
پیشرو، با خصوصیات دانشگاهی نسل سوم و چهارم 
تبدیل شود تا بتواند با دانشگاه های معتبر دنیا رقابت 
كند. رقابت بین دانشگاه ها در عرصه بین المللی در 
كل دنیا فراگیر شده است و دولت ها بطور مستقیم 
وارد این مقوله ی مهم شده اند. در واقع قرار گرفتن 
برنامه های  راستای  برتر در  دانشگاه های  بین  در 
اقتصادی دولت ها هدف گذاری شده است. به عنوان 

مثال كشورهای روسیه، چین و ژاپن در این بحث تلاش های بسیار مؤثری 
داشته اند و اقتصاد بر مبنای دانش را پیگیری می كنند. 

دكتر جوان اضافه كرد: دیگر رقابت بین دانشگاه های یک منطقه مطرح 
نیست بلكه رقابت بین المللی است. البته دانشگاه های یک منطقه از طریق 
شبكه سازی می توانند به یكدیگر كمک كنند. دانشگاه های مطرح بین المللی  
به شدت به دنبال منافع سیاسی و اقتصادی دولت های خود هستند و بر روی 

مقوله ی تأثیر علم بر اقتصاد تمركز دارند.
وی ادامه داد: در برخی موارد دیده شده است كه ایجاد تغییرات كوچک 
در عملكرد دانشگاه ها باعث ترفیع جایگاه آنها در رنكینگی های جهانی شده 
است. استفاده از طرح ها و تصمیمات درست می تواند بسیار راهگشا باشد. 
به عنوان نمونه در ژاپن كنار هم قرار دادن آموزش و پژوهش، توسعه برخی 
رشته های خاص ) عدم فعالیت در تمامی رشته های علوم( و سرآمد شدن 
در بعضی حوزه های علم سبب پیشرفت چشمگیر دانشگاه های ژاپن در 

رنكینگ جهانی شد.
مسئول دبیرخانه طرح ارتقاء تراز بین المللی دانشگاه خاطر نشان كرد: 
اگر می خواهیم به تراز 200 دانشگاه برتر برسیم باید شاخص هایی داشته 
باشیم. درآمد سرانه دانشگاه، نسبت استاد به دانشجو، اعضای هیأت علمی 

بین المللی، مقالات مشترك با مراكز بین المللی، دانشجویان بین المللی و... 
از جمله شاخص های مهم در بین المللی شدن دانشگاه هستند كه باید برای 

آنها برنامه ریزی داشت.
دكتر جوان در اشاره به 200 دانشگاه برتر جهان گفت: از 200 دانشگاه 
برتر دنیا، 80 دانشگاه در آمریكا و 82 دانشگاه در اروپا قرار دارند. سهم آسیا 
و اقیانوسیه 38 دانشگاه است و آفریقا از این 200 دانشگاه برتر سهمی ندارد. 
بررسی شاخص های دانشگاه های برتر نشان می دهد كه تعداد اساتید و 
این  در  نوبل  جوایز  برندگان  حضور  دانشجویان، 
دانشگاه ها، درصد دانشجویان خارجی، تنوع ملیتی، 
بودجه سالانه بالا، موقوفات بسیار، كیفیت آموزش، 
كیفیت اعضای هیأت علمی، برون دادهای پژوهشی 
و عملكرد سرانه علمی بالا در جایگاه این دانشگاه ها 
در عرصه بین المللی چقدر تأثیر گذار و دارای اهمیت 

است. 
وی در ادامه طرح ارتقاء تراز بین المللی دانشگاه را 
تشریح كرد و اظهار داشت: مدل اجرایی كه دانشگاه 
تربیت مدرس آن را پیگیری می كند، مدل شكل 
گیری هسته های پژوهشی یا علمی است كه در این 
مدل امكان جذب اساتید و دانشجویان خارجی، امكان 
نوآوری، توسعه و ساماندهی پژوهش  كارآفرینی و 
فراهم می شود. در كنار هسته های پژوهشی نیز 
كمیته رنكینگ برای پایش نقاط ضعف و طرح راه اندازی آزمایشگاه مركزی 

وجود دارد. 
دكتر جوان تصریح كرد: منظور از ارتقاء تراز بین المللی صرفا ایجاد روابط 
گسترده بین المللی نیست. بلكه این توسعه ارتباطات علمی-بین المللی یكی 
از شاخص های تأثیرگذار است. ایجاد تعاملات گسترده آموزشی- پژوهشی با 
مراكز علمی معتبر جهانی، ایفای مسئولیت های اجتماعی، كارآفرینی و تولید 
ثروت دانش بنیان از جمله دیگر شاخص های بین المللی شدن و در تراز 

دانشگاه های برتر دنیا قرار گرفتن، است.
وی در ادامه ساختار هسته های پژوهشی، شرایط سرپرست هر هسته، 
شاخص های امتیازدهی جهت انتخاب نامزدهای سرپرستی هسته های 
پژوهشی، انواع هسته های علمی ) نظری، تجربی، نظری- تجربی( و برون 
دادهای مورد انتظار از هسته پژوهشی را تشریح و برخی پیشنهادهای اجرایی 

در سطح گروه های آموزشی را ارائه داد.
دكتر جوان در پایان بر ضرورت جستجوی منابع مالی غیر دولتی تأكید 
كرد و گفت: توجه به موقوفات، خیّرین، بنیادهای حامی در كنار ضرورت 
ارتباط با جامعه، مردم و همراهی افكار عمومی از اهمیت بالایی در طرح هم 

ترازی برخوردارند. 

تشریح “طرح ارتقاء تراز بین المللی دانشگاه” در سی و یکمین 
گردهمایی مدیران گروه های آموزشی
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سی و هفتمین جلسه کمیته راهبری طرح تحول یازدهم تیر  

ماه در سالن شورای دانشگاه برگزار شد.
در ابتدای این نشست مدیر PMO معاونت پشتیبانی و منابع انسانی 
در خصوص بسته های موج پنجم این معاونت گفت: بسته مطالعاتی 
تعیین فضاهای كالبدی برای فعالیت های دانشگاه در افق 1404، بسته 
یكپارچه و به هنگام سازی فرایندهای معاونت پشتیبانی، بسته مطالعه 
ویژگی های نیروی انسانی كارشناسی و مدیریتی در تراز جهانی، بسته 
تعیین مسئولیت های اجتماعی حوزه معاونت پشتیبانی و برنامه ریزی 

افق 1404، بسته  برنامه در  برای تحقق اهداف كمی 
مطالعاتی تعیین شاخص های CHP و سایر شاخص 
های زیست محیطی دانشگاه و برنامه ریزی برای ارتقاء 
آن در افق برنامه، بسته شناسایی كل خدمات قابل ارائه 
معاونت پشتیبانی و برنامه ریزی برای مكانیزاسیون آن 
برای ارتقاء وبومتریک دانشگاه، بسته مطالعه و بررسی 
میزان تحقق بسته های موج اول تا چهارم در راستای 
تحقق اهداف كمی و كیفی و شناسایی و رفع موانع و 
آسیب ها، 7 بسته پیشنهادی PMO معاونت پشتیبانی 

است كه در صورت تأیید، آمادگی اجرا داریم.
پس از توضیحات مهندس اندایش و بیان نظرات دكتر 
نیک بخش، دكتر كلباسی و دیگر اعضا، رئیس دانشگاه 
بسته های پیشنهادی را نیازمند بازبینی كلی و جدی 

دانست و گفت: در معاونت پشتیبانی و نیروی انسانی، محورهایی وجود 
دارد كه بدون برنامه، طرح و نقشه راه باقی مانده است. برای برخی روال 
ها كه در طرح راهبردی در معاونت پشتیبانی چه به صورت خاص و 
چه به صورت فراگیر و مشاركتی پیش بینی شده است، بسته ای 
تعریف نشده و یا روال بطور كلی جا مانده است. یكی از مسائل مهم، 
بحث درآمدزایی بود كه باید در موج پنجم نیز برای آن بسته هایی 
تعریف شود. بحث درآمدزایی در موج 4 به صورت ناقص مطرح شد 

اما این مسئله نیازمند كار جدی و چند مرحله ای است. گستره وقف، 
خیّرین و كسب درآمد از خدمات دانشگاه جای كار بسیار دارد.

وی اضافه كرد: مسئله اتمام طراحی ساختار جدید و استقرار دانشگاه 
در این ساختار، یكی از مأموریت های مهم معاونت پشتیبانی است كه 
البته باید منطبق بر الزامات طرح راهبردی باشد. این مسئله مهم در 
موج پنجم مسكوت است در حالیكه مسئله داغ روز است و باید ساختار 

جدید تكمیل و تصویب شود.
در ادامه دكتر ذگردی بر نقش دانشكده ها و ایجاد زمینه مشاركت 
آنها در بسته های موفقیت كه در PMO های مختلف 
طراحی می شود، تأكید كرد و افزود: در خصوص بحث 
منابع انسانی و ارتقاء كیفیت باید برنامه داشته باشیم. 
منابع انسانی شامل اساتید و كارمندان نقش پایه ای در 
تحول دارند. اگر تمامی امكانات و تجهیزات فراهم شود 
اما نیروی انسانی وظایف خود را به درستی انجام ندهد، 
آن امكانات نیز مفید نخواهد بود. بحث بهره وری جای 
كار بسیار دارد. بهره وری دارای دو شاخص كارایی و 
اثربخشی است. كارایی همان ساعات كار مفید است و 
اثربخشی بدین معنی ست كه كارها چقدر در راستای 

اهداف پیش رفته و اثرگذار بوده است.
دكتر مینایی با اشاره به اهمیت تعریف بسته ها در 
راستای پیشرفت روال ها گفت: در موج های گذشته 
نیز بسته ها در راستای روال ها تعریف شدند اما اینكه تا چه حد آن 
روال ها را پیش برده اند، بسیار اهمیت دارد. باید هر یک از معاونت ها 
بررسی كنند كه در 4 موج گذشته بسته هایی كه تعریف و اجرا كرده 

اند تا چه میزان روال های مربوطه را پیش برده است. 
وی در ادامه اظهار كرد: در بسته های موفقیت موج پنجم معاونت 
پشتیبانی بحث درآمدزایی، توسعه پایدار منابع مالی، طراحی ساختار 
و زیر مجموعه ها، بحث سرمایه های انسانی و فرصت های یاددهی و 

رییس دانشگاه در نشست کمیته راهبری طرح تحول:

در بسته های موج پنجم طرح تحول 
راهبردی، بحث درآمدزایی مورد 

توجه قرار گیرد

ا می تواند همه چیز را برای شما فراهم کند. رد امّ با انگیزه بودن هیچ هزینه ای برایتان ندا
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یادگیری و ارزیابی كیفیت نیروی انسانی باید مورد توجه قرار گیرد.
رئیس دانشگاه خاطر نشان كرد: حوزه های مختلف دانشگاه به شدت 
وابسته به معاونت پشتیبانی و منابع انسانی هستند. بحث طراحی 
سازمان دانشگاه، مسائل مالی و اداری و برخی دیگر از روال هایی كه 
معاونت پشتیبانی متولی آنهاست، در تمامی حوزه ها تأثیرگذار است. 
بنابراین پیشنهاد می كنم كارگروهی شامل 3 یا 4 تن از اساتید مؤثر 
در حوزه نیروی انسانی و مالی و البته آشنا با طرح راهبردی، تشكیل 
شود. این كارگروه به دلیل حساسیت موضوع در 2 یا 3 جلسه الزامات 
طرح و مهم ترین كارهایی كه باید در این حوزه انجام شود را بررسی 
كرده و با استفاده از خرد جمعی تصمیم گیری كند. روال های این 
معاونت به سبب پیچیدگی هایی كه دارند باید در مرحله تصمیم گیری 
و تعریف بسته ها به لحاظ علمی و فنی مورد پشتیبانی صاحب نظران 

قرار گیرند. 
در ادامه دكتر كلباسی اظهار داشت: هر معاونت باید مدیریتی جدا 

داشته باشد كه فقط به امور مربوط به طرح تحول رسیدگی كند.
دكتر ذگردی نیز تصریح كرد: مدیران باید بدانند مدیر تغییر هستند.

pmo  و cmo  كارشان پشتیبانی و پایش كردن، كنترل كردن و 
یادآوری به مدیرت بالا است. pmo   نمی تواند خودش اجرا كننده 
باشد و اجرا باید در سیستم جلو برود و مدیران هر معاونت مدیر تحول 

و تغییر شوند.
دكتر جعفریان نیز اشاره كرد: كارشناسان فعال ما تمركزشان را بر 
روی pmo  گذاشته اند و ما دچار خلأ در نیروی كارشناسی شده ایم 
و احتیاج به نیروهای بیشتر در حوزه خود و یا یک قائم مقام مدیریت 

برای امور روزمره داریم.
دكتر مینایی گفت: در نشست 25 تیرماه در جلسه مشترك با هیات 

رییسه، گزارش نهایی بسته های موج چهارم را ارائه می كنیم .
دكتر احمدی یادآور شد: باید بر اساس تقویم پیش بینی شده ، بسته 
های موج چهارم مطرح شود و مدیران pmo بر اساس زمان بندی 

فوق پیش بروند.
در ادامه نحوه گردش كار مالی طرح تحول مطرح و بررسی شد.

دكتر مینایی در خصوص بودجه مربوط به طرح تحول خاطر نشان 
كرد: یا باید بودجه را مطابق روندی كه داشتیم به معاونت ها بدهیم 
و تمهیداتی بیندیشیم كه بودجه مربوط در جای دیگری هزینه نشود 
مثلا با دو امضا كردن اسناد در ارتباط با بودجه اختصاص داده شده به 
طرح تحول. یا اینكه بودجه در اختیار دفتر ریاست قرار بگیرد و مدیران 
pmo  اسناد خود را به دفتر ریاست برده و از طریف حسابداری آن 

جا بودجه دریافت كنند.
  pmo گزینه پیشنهادی سوم نیز این است كه كل بودجه در اختیار

مركزی قرار بگیرد و از آنجا تحویل و تخصیص داده شود.
در ادامه دكتر نیكبخش گفت: بهتر است تمام كارهای طرح تحول 
در معاونت انجام شود و یک حساب اختصاصی طرح تحول در معاونت 
باز كنیم و همه اسناد با مسئولیت امور مالی معاونت پرداخت شود. 
در این صورت معاونت ها و pmo های هر معاونت درگیر بروكراسی 
اداری نمی شوند و خودpmo  مركزی نیز درگیركارهای مالی نخواهد 

شد.
دكتر احمدی تصریح كرد: بودجه سالیانه مربوط به طرح تحول اگر 
در بودجه تفصیلی دانشگاه تعریف شود در آن صورت هر معاونت نمی 

تواند به راحتی آن را جا به جا و در امور دیگر صرف كند.
دكتر رستگار تاكید كرد: صدور چک و امضا و ... امور دست و پا 
گیر هستند و اگر بودجه در اختیار دفتر ریاست گذاشته و از طریق 
حسابداری آنجا به هر pmo واگذار شود بهتر است و pmo  ها دیگر 

درگیر امور صدور چک و حسابداری نخواهند شد.
در پایان نشست مقرر شد در جلسه آینده شورای راهبری گزارش 
نهایی از بسته های موج چهارم هر معاونت ارائه شود و دكتر نهاوندی 

نیز درباره ارزیابی بسته های موج سوم گزارشی را ارائه نماید.
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مدیر pmo معاونت پشتیبانی و منابع انسانی:

بهبود نظام اداری 
نیازمند تحول در ساختار، 
تکنولوژی، وظیفه و 
رفتارهای سازمانی است

روشن و قطعی بودن هدف  ، نقطه ی شروع تمام موفقیت هاست. 

مدیر pmo معاونت پشتیبانی و منابع انسانی دانشگاه 
در گفتگویی ضمن تشریح بسته های موج چهارم این 

معاونت به راهکارهای بهبود نظام اداری اشاره کرد.
مدیر pmo معاونت پشتیبانی و منابع انسانی دانشگاه 
با اشاره به بسته های معاونت در موج چهارم اظهار داشت: 
بسته پیاده سازی طرح های مصوب شورای سبز دانشگاه 
از محل اعتبارات شورای سبز برای پیشبرد روال تقویت 
پایداری محیط زیستی و كمپین برای محیط زیست از 
اولویت های اساسی و مهم دانشگاه است كه طی ماه و ماه 
های آینده باید شاهد نتایج ملموس آن در دانشگاه باشیم. 

وی افزود: از جمله روال های بسیار مهم كه در 4 اولویت 
طرح تحول راهبردی می درخشد بحث پایداری اقتصادی 
دانشگاه و از جمله جذب منابع موقوفه است. این مهم باید 
در شوراهای مربوطه در كوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت 
دارای ابعاد برنامه ای معین باشد و به اطلاع عموم دانشگاه 
رسانیده شود. تعیین شاخصه های درآمدی و پتانسیل های 
هر كدام از واحدها در این خصوص و فعال نمودن گروه های 
آموزشی در این زمینه از جمله این موارد در حوزه درآمد 
پایدار است كه البته پایش پیشرفت در مرحله واپسین قرار 
می گیرد. در حوزه خیرین هم جذب خیّر و معرفی نیازهای 
دانشگاه به خیّرین، بسیار حائز اهمیت است و بر اساس 
مصوبات هیئت مدیره بنیاد خیرین مدرس انجام خواهد شد. 
با  معاونت  مدیران  شورای  جلسه  به  اشاره  با  اندایش 
سرپرست برنامه و بودجه دانشگاه یادآور شد: با اینكه در 
جلسه كمیته راهبردی تأكید بر استفاده از بودجه جاری 

معاونت برای پیشبرد امور تحولی بود ولی در جلسه تنظیم 
بودجه 97 معاونت مدیر امور بودجه عكس این موضوع را 
تأكید داشتند و خواهان تامین و تخصیص بودجه از محل 
برنامه تحول برای مباحث راه اندازی سیستم های معاونت، 
بهبود فرآیندها و امور مربوط به تدوین ساختار و تشكیلات 
شدند. بر همین اساس مقرر شد بودجه و اعتبار مورد نیاز 
را ایشان با ریاست دانشگاه مذاكره نمایند تا از طریق بودجه 

تحول برای پیشبرد برنامه های معاونت تامین گردد.
و  پشتیبانی  معاونت  مأموریتی  حوزه  در  تحول  مدیر 
منابع انسانی با اشاره به اینكه برای بهبود نظام اداری در 4 
زمینه نیازمند تحول هستیم تصریح كرد: تحول در ساختار؛ 
تحول در تكنولوژی؛ تحول در وظیفه و تحول در رفتارهای 

سازمانی از جمله این موارد هستند.
وی خاطر نشان ساخت:  تحول در ساختار زیر نظر شورای 
ساختار و تشكیلات در حال انجام است. تیم مطالعاتی علاوه 
بر كار ویژه های آموزشی و پژوهشی كار ویژه كارآفرینی را 
به شورا ارائه نمودند كه البته اخیراً كار ویژه توسعه محوری 
نیز كه از ویژگی های دانشگاه های نسل چهار است به این 
مهم اضافه گردید و كار در دست انجام است. تیم مطالعاتی 
باید سنتز و نتیجه گیری مطالعاتی را تا این مرحله استخراج 
نماید و با در نظر گرفتن وجهه ملی دانشگاه و توجه كامل 
تدوین  دانشگاه ضمن  راهبردی  انداز  و چشم  اهداف  به 
كلیّت ساختار برای بازه زمانی ده سال آتی بر اساس رویكرد 
تكاملی پیش نویس ساختار را تدوین نمایند و برای طی 
مراحل قانونی در اختیار دانشگاه قرار دهد. این ساختار علاوه 

در حوزه تحول در 
تکنولوژی، برای 
بهبود نظام اداری 
دانشگاه، معاونت 
پشتیبانی و منابع 
انسانی استقرار 

سیستم های یکپارچه 
را در دست اقدام دارد 
و این موضوع بایستی 

با جدیت در تمام 
واحدها دنبال گردد. 
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بر بازنگری نیاز است در سطح سخت افزار و نرم افزار نهایتا 
پیاده سازی و انجام شود.

وی ادامه داد: در حوزه تحول در تكنولوژی، برای بهبود 
نظام اداری دانشگاه، معاونت پشتیبانی و منابع انسانی 
استقرار سیستم های یكپارچه را در دست اقدام دارد و 
این موضوع بایستی با جدیت در تمام واحدها دنبال گردد. 
تغییرات نسلی امروز به كمتر از یک دهه كاهش یافته 
است. در این حوزه نیازمند بازنگری فرآیندها هستیم كه 
خود باعث اصلاح معماری دانشگاه می گردد. با تعیین 
اركان راهبری و مشاوران حوزه استقرار و فرآیندها زمان 
بسیار كمی در اختیار خواهیم داشت تا توسعه متوازن 
با سایر اركان تحولی را پیش ببریم. تحول در تكنولوژی 
یک كار تیمی فراگیر در دانشگاه است كه حوزه معاونت 
در نهایت بهره بردار است. استقرار این سیستم ها هدایت 
كننده منافع و خواسته های ارائه كننده خدمات از یک 
سو و دریافت كننده خدمات از سوی دیگر است. همانگونه 
كه همگان استحضار دارند تكنولوژی تاكنون هم وجود 
داشته و ما در حال الكترونیكی كردن كارها با استفاده از 

این تكنولوژی هستیم. 
مدیر دفتر تشكیلات و بهبود روش ها گفت: جامعه به 
شدت به سمت شبكه ای شدن پیش می رود و در امتداد 
داریم.  را  اطلاعات  محور شدن  تكنولوژی  موضوع  این 
انسان عصر حاضر به دلیل مواجهه مستمر با اطلاعات، 
انسان توانمندی است. ما باید خدماتی از سرویس ها ارائه 
كنیم. ما هنوز در دوره الكترونیكی شدن هستیم كه پس 
از طی این مرحله به دوره مجازی حركت خواهیم نمود. ما 
در مرحله الكترونیكی شدن صرفاً  اطلاع رسانی و تكمیل 
فرم را داریم. در مرحله مجازی به سمت مشاركت مردم و 
ارباب رجوع می رویم كه نیاز است مرزهای مأموریتی در 
ارتباط با مردم بازتعریف شود. مرز محل كار، دیگر اداره و 
اتاق و ساختمان دانشگاه نیست. لذا نیاز است ساختارها بر 
این اساس بازنویسی و طراحی شود و این همان رویكرد 
تكاملی ساختار را نیاز دارد. از این مرحله كه گذشتیم 
وارد هوشمندی سازمانی خواهیم شد و در این مرحله به 

توانمندی واقعی دست می یابیم. 
وی ادامه داد: دنیای پیشرفته در این مرحله قرار دارد. 
تسهیم  آن  اطلاعات كه در  پایه شبكه  بر  هوشمندی 
بانک اطلاعاتی یک موجود  اطلاعات شكل می گیرد. 

زنده است كه وقتی در شبكه قرار می گیرد به حیات 
خود ادامه می دهد وگرنه می میرد. بانک اطلاعاتی هر 
واحد سازمانی متعلق به خود آن واحد است و به دست 
كارشناس مربوطه هم به روز می شود ولی در بستر شبكه 
قرار دارد. با طی این مرحله علاوه بر شفافیت اطلاعات، 
بالا رفتن سرعت تبادل اطلاعات، نظارت پذیری و چابک 
سازی، تبدیل كارمند محوری به شهروند محوری و كم 
كردن هزینه تمام شده یک خدمت و هزینه¬ای كه از 
مالیات مردم در این راستا تراشیده و خرج می-شود به 

این دستاوردها می رسیم.
وی با توضیحاتی در خصوص  تحول در وظیفه  اظهار 
كرد: همزمان با تحول در تكنولوژی و ساختار، این تحول 
را نیز باید پیش برد. تا مادامی كه وظایف را شبكه فشار، 
شبكه غیر رسمی و یا شبكه سلیقه ای نیروی انسانی 
تعیین می كند به اهداف تحول راهبردی دست نمی 
یابیم. از سطوح عالی مدیریتی دانشگاه تا سطوح پایه خود 
باید بیش از پیش از این موضوع مراقبت نمایند. وظایف 
متناسب با تحول در كار فرد فرد نیروی انسانی باید خلق 
شود و از انجام كارهای سلیقه ای برای پرهیز از هزینه كرد 

منابع محدود دانشگاه به صورت جدی پرهیز گردد.
وی با اشاره به تحول در رفتارهای سازمانی تصریح كرد: 
تحول در رفتارهای سازمانی بر اساس وظایف سازمانی 
هر واحد و قطع كردن دخالت همه افراد در همه امور 
دانشگاه اتفاق می افتد. افراد می توانند از كانال رسمی 
آزادانه نظرات خود را اعلام نمایند ولی نمی توانند سرخود 
هر موضوعی را به مدیران دیكته نمایند. مدیران در این 
حلقه باید وظایف خود را خوب بشناسند و با حوزه عالی 
دانشگاه نهایت همكاری و هماهنگی را به دور از سلیقه 
های  ایستگاه  جا  این  در  باشند.  داشته  انفرادی  های 
تزاحمی در كارها و انجام آن شناسایی و رفع خواهد شد 
و در اصل با پیاده سازی این موضوع ما در ابتدای راه 
سیستمی شدن قرار می گیریم چرا كه دیگر بر اساس 
سلایق و ذائقه افراد امور هدایت نخواهند شد لذا فرآیندها 

دقیق شكل می گیرد. 
وی در پایان گفت: نیاز سیستمی شدن، همسو شدن 
منابع انسانی و نیروی كار با اهداف دانشگاه و حمایت 
جدی و به دور از تعارف رایج در همه سطوح مدیریتی از 

این موضوع، بسیار حائز اهمیت است. 

تحول در رفتارهای 
سازمانی بر اساس 
وظایف سازمانی 

هر واحد و قطع کردن 
دخالت همه افراد در 
همه امور دانشگاه 

اتفاق می افتد.
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